În asemenea împrejurări, problema atitudinii celor din „societate“ față de arta națională a ajuns sub cupola Academiei Române. D. Ollănescu-Ascanio (membru al înaltului for, dramaturg, critic dramatic, istoric al teatrului românesc) a ținut, în ziua de 12/25 martie 1904, comunicarea despre „Societatea română și literatura“.

Vorbitorul a început prin a-și pune două întrebări, la care-și propunea să răspundă: „de ce întreaga pleiadă de autori români nu este gustată, pe cind librăriile gem de publicațiile străine, de un caracter artistic in-doielnic; de ce teatrele noastre sînt goale, pe cînd reprezentațiile trupelor străine, chiar ale celor de strinsură sînt cercetate.